“O objetivo é a contratação de soluções 
de conectividade móvel para a realização e o acompanhamento de atividades pedagógicas não 
presenciais, vinculadas aos conteúdos curriculares, por meio do uso de tecnologias da informação e 
da comunicação para 279.992 (duzentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e dois) alunos do 
ensino médio da rede pública de ensino do Estado do Maranhão”. Com intuito de precificar 
corretamente o custo da garantia, entendemos que o uso do tablet será exclusivo para atividades em 
sala de aula, ou seja, o aluno não levará o equipamento para casa.